

ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN LÝ SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 33 /BC-UBND

Lý Sơn, ngày 22 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác bảo vệ trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Theo đề nghị của Sở Lao động-Thương binh và Xã hội tại Công văn Số 22/SLĐTĐTBXH - TEBĐG&PCTNXH ngày 03/01/2024 về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. UBND huyện Lý Sơn báo cáo Kết quả thực hiện việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cụ thể như sau:

I. Tình hình trẻ em

Huyện đảo Lý Sơn có 6.170 hộ, với 21.000 nhân khẩu, có 5.370 trẻ em, chiếm 25,7%. Toàn huyện có 08 trường trực thuộc (03 trường mầm non, 03 trường tiểu học và 02 trường THCS) và 10 nhóm trẻ tư thục, với tổng số học sinh là: 4.283 học sinh (trong đó: học sinh cấp mầm non: 1.198 cháu, học sinh cấp Tiểu học là: 1.765 học sinh, học sinh cấp Trung học Cơ sở: 1.320 học sinh).

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, Chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ với các ban, ngành, đoàn thể, các Trưởng thôn, các trường học, sự tận tình của đội ngũ công tác viên có tâm huyết, có tư duy và sự chung tay góp sức của toàn xã hội nên công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em trên địa bàn huyện đã có những chuyển biến tích cực, nhất là quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi cha, mẹ; trẻ em nghèo.

Hàng năm huyện đã bố trí kinh phí tổ chức, thăm hỏi, tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật, để trẻ em được đón tết vui tươi và đầm ấm.

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 11/KH - UBND ngày 17/01/2024 về việc tổ chức thăm tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện nhân dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc Trẻ em

- Hàng năm UBND huyện đã phân bổ kinh phí trích từ nguồn ngân sách huyện, tại Quyết định số 1789/QĐ -UBND ngày 26/12/2023 đã cấp cho Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội - Y tế, với số tiền là: 40.000 triệu đồng, Phòng đã xét chọn

250 suất quà, để thăm, tặng 250 trẻ em như: trẻ em nghèo, trẻ em khuyết tật, trẻ em mồ côi, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn để nhận quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tăng cường công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em; tích cực vận động nguồn lực các tổ chức, cá nhân để kịp thời thăm hỏi, tặng quà Tết cho trẻ, nhất là những trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em mắc bệnh hiểm nghèo, trẻ em khuyết tật,... nhằm đảm bảo cho tất cả trẻ em được đón Tết vui tươi và đầm ấm, vận động từ các nguồn như: Ban đại diện cha mẹ học sinh, quỹ nuôi heo đất, quỹ khuyến học; tổng cộng 159 suất quà cho trẻ với số tiền là: 32.200. 000 đồng.

- Tuyên truyền hướng dẫn, quản lý đối với việc tổ chức các hoạt động, dịch vụ vui chơi, giải trí cho trẻ em, đảm bảo an toàn, phù hợp, lành mạnh; tổ chức các hoạt động vui tết thu hút trẻ em tham gia, tạo không khí vui tươi, định hướng giáo dục trẻ em giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, phát huy tính sáng tạo của trẻ em; chăm sóc, nuôi dưỡng và bảo vệ trẻ em ở mọi lúc, mọi nơi; không mua bán hoặc cho trẻ chơi, tiếp xúc với các sản phẩm, đồ chơi độc hại không rõ nguồn gốc; không tham gia chơi hoặc xem các trò chơi mang tính bạo lực, nguy hiểm đến trẻ. Đặc biệt quan tâm vận động cha, mẹ người chăm sóc trẻ em, gia đình thường xuyên quan tâm, trông giữ, giám sát, nhắc nhở trẻ em về nguy cơ bị tai nạn, thương tích trong dịp Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo việc tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em, phòng chống bạo lực trẻ em, phát hiện kịp thời các khu vực nguy hiểm, có nguy cơ gây tai nạn, thương tích cho trẻ em để có biện pháp khắc phục, sửa chữa, đồ dùng, đồ chơi mất an toàn... tại các cơ sở giáo dục mầm non trong huyện. Các cơ sở giáo dục mầm non đã chỉ đạo y tế học đường chủ động các biện pháp xử lý kịp thời khi có vụ việc tai nạn, thương tích trẻ em xảy ra trong nhà trường; đồng thời quan tâm hỗ trợ, động viên đến các gia đình nếu không may có trẻ em bị tai nạn, thương tích.

II. Giải pháp, kiến nghị để nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em

1. Giải pháp để nâng cao hiệu quả việc thực hiện công tác bảo vệ trẻ em trong thời gian đến

- Tăng cường công tác truyền thông, vận động xã hội nâng cao nhận thức và trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư các cơ quan, ban, ngành và mọi người dân trong công tác bảo vệ trẻ em.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho người dân trong việc bảo vệ và kỹ năng sống cho trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm của toàn xã hội trong việc thực hiện quyền trẻ em, giảm nghèo và bất bình đẳng trong xã

hội, tăng cường tiếp cận y tế, giáo dục vui chơi giải trí và bảo vệ trẻ em được thực hiện thông qua các chương trình công tác hằng năm.

2. Kiến nghị

Cấp trên cần quan tâm phân bổ kinh phí đầu tư xây dựng các khu vui chơi dành cho trẻ em tại cộng đồng, tạo sân chơi lành mạnh cho trẻ em.

UBND huyện Lý Sơn báo cáo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TB &XH tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng LĐTBXH- Y tế;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- VPH: CVP, PCVP, CV (VX);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Văn Ninh